superandi Sigismundum opportunitates non solum neglectas, sed etiam plane corruptas esse. Cum itaque binis iam litteris sibi serio iniunxerimus ut exercitum in Transylvaniam reduceres et in Sigismundum, nisi conditiones prioribus nostris indicatas aut quae iis non valde dissimiles sint acceptans provincia excēdat, omnia hostilia exerceres, id etiam num plane volumus ac iubemus, neque enim ea nos a sententia dimovent quae per baronem Hotkirchium nunciasti, ad quae non est quod aliud responsum expectes. In posterum etiam, si quae res maior sese obtulerit sive paciscendi sive de publicis statuendi, ne quid nobis insciis et non aperte mentem nostram declarantibus statuatur imprimis cavebis. Ceterum tibi gratia nostra integra.

Datae Pragae, 3 aprilis, anno 1602.

(Archivele Imperiale din Viena, *Aus den Turcicis*, 1602, fol. 16-6 Vo.)

XL.

Sebastian Thököly către Maximilian; Viena, 4 April 1602.

«Accepi literas Serenitatis Vestrae, 9 die februarii exaratas, ex quibus quantum quidem animadvertere possum Serenitas Vestra nondum satis intelligit detrimentosum nimis et periculosum cunctationis Magnifici d. Georgii Bastae in promovendis rebus transylvanicis statum, cum tamen id non ego solummodo, verum et ipsi duces ac capitanei qui dominum Basta in expeditionem illam secuti fuerunt, uno ore fateantur, universam Transylvaniam iam pridem aliquoties in potestate Suae Maiestatis Sacratissimae futuram fuisse, nisi eiusmodi noxiae cunctationes et praeclararum occasionum intermissiones magno cum reipublicae christianaee incommodo intervenissent, quemadmodum id errore non caruisse tempus quoque ipsum luce meridiana clarius conprobavit et declaravit.» Desaproba negocierile și retragerea trupelor de către Basta. Sigismund cere «ut Sua Maiestas Sacratissima Transylvaniam Sigismundo concedat atque ipsi potestatem foedus cum Turca incundi habeant». Oricum, ar fi pe placul lor. Chiar de nu se

răușește, vor fi cîștigat timp pentru sosirea Turcilor și Tatarilor. În Septembre va veni «robur exercitus turcici». (Archivele din Innsbruck.)

XL.

Lassota către archiducele Matthias; Cracovia, 6 April 1602 (trimes de Springer la 24).

Basta e acolo. De i se va ordona să plece și i se vor da mijloace convenabile, speră a ajunge până la Brașov chiar, «damit er der Wallachei näher unnd den newen Waywoda auch hinein helffen khündte». Are nevoie mai ales de ostaș germani pentru garnisoane. Cere la 1000 de haiduci, cari ar putea fi stăpiniți. Expediția lui a scos din Ardeal pe haiduci liberi. Negocierile cu Ardelenii se par lui Lassota curioase; Sigismund n'ar trebui să rămîne. Cum să creadă Impăratul pe un om «der Ihr Khay. May. 30 offt betrogen unnd khainen Ayd unnd Bindnuss in Acht nimbt»? Nu-l vor opri cei trei «schlechte Geyssl...», weil er vormalss den Napragi unnd seiner Muetter Brueder, den Bochgay, in die Schantz geschlagen. E decis a face pace cu Turci, și se zice că a și trimes la el pe Toldi István și Kereki János. Dar Ardealul e aproape de Imperiu, pentru care e «so zue sagen Hoffzaum».